Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020 Número 246

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 17.544, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 643/20, DO EXECUTIVO, APROVADO NA FORMA DE SUBSTITUTIVO DO LEGIS-
LATIVO)

Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2021.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 23 de dezembro de 2020, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2021, compreendendo, nos
termos do § 5º do art. 137 da Lei Orgânica do Município de São Paulo:

I - o orçamento fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administra-
ção Direta e Indireta;

II - o orçamento de investimentos das empresas em que o Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital
social com direito a voto.

Parágrafo único. As rubricas de receita e os créditos orçamentários constantes desta Lei e dos quadros que a integram estão
expressos em reais, a preços correntes de 2021.

Seção I
Do Orçamento Fiscal Consolidado
Art. 2º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, Órgãos e Entidades da Administração Direta e

Indireta, para o exercício de 2021, discriminados nos Anexos desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$ 67.962.707.820
(sessenta e sete bilhões, novecentos e sessenta e dois milhões, setecentos e sete mil e oitocentos e vinte reais).

Art. 3º A receita total estimada do Orçamento Fiscal, de acordo com a legislação em vigor, está assim distribuída:

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS

Recursos de todas as fontes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO VALOR

Receitas Correntes 60.115.298.932

Receita de Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria

36.013.960.720

Receita de Contribuições 2.794.209.283

Receita Patrimonial 1.745.007.158

Receita de Serviços 253.149.624

Transferências Correntes 17.220.197.634

Outras Receitas Correntes 2.088.774.513

Receitas de Capital 4.649.494.076

Operações de Crédito 1.031.384.363

Alienação de Bens 592.294.897

Amortização de Empréstimos 21.465.394

Transferências de Capital 846.388.502

Outras Receitas de Capital 2.157.960.920

Receitas Intraorçamentárias 3.149.351.136

Receitas Correntes 3.149.351.136

Receitas de Contribuições
Intraorçamentárias

2.904.893.013

Receita Patrimonial Intraorçamentária 1.888.299

Receita de Serviços Intraorçamentária 181.267.710

Transferências Correntes 21.251.996

Outras Receitas Correntes
Intraorçamentária

30.730.420

Receitas de Capital  0

Alienação de Bens Intraorçamentária 0

Transferências de Capita 0

Recursos Arrecadados em Exercícios
Anteriores

48.563.676

TOTAL 67.962.707.820

Art. 4º A despesa do Orçamento Fiscal está fixada com a seguinte distribuição institucional:

 DESPESA POR ÓRGÃO

 Recursos de todas as fontes R$1,00

 Órgão/Descrição Valor (em R$)

 Poder Legislativo

09 Câmara Municipal de São Paulo 735.798.055

10 Tribunal de Contas do Município de São Paulo 292.739.000

76 Fundo Especial de Despesas da Câmara
Municipal de São Paulo

1.753.400

77 Fundo Especial de Despesas do Tribunal de
Contas

2.244.000

 Poder Executivo - Administração Direta

07 Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 879.612.961

08 Fundo Municipal do Idoso 253.620

11 Secretaria do Governo Municipal 294.187.000

12 Secretaria Municipal das Subprefeituras 854.210.017

13 Secretaria Municipal de Gestão 292.928.000

14 Secretaria Municipal de Habitação 509.483.963

16 Secretaria Municipal de Educação 13.809.736.836

17 Secretaria Municipal da Fazenda 375.386.000

19 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 213.700.946

20 Secretaria Municipal de Mobilidade e
Transportes

3.124.297.906

21 Procuradoria Geral do Município 263.466.998

22 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e
Obras

549.027.811

23 Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia 145.142.000

24 Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

100.930.546

25 Secretaria Municipal de Cultura 518.532.281

26 Secretaria Municipal de Justiça 4.769.950

27 Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente

223.606.000

28 Encargos Gerais do Município 10.838.039.886

29 Secretaria Municipal de Licenciamento 78.904.200